

Discuss the Doctrine of sovereign immunity in Indian reference.

इकाई / Unit-II

2. 'प्रतिनिधिक दायित्व' को समझाइए तथा उन अवस्थाओं की विवेचना कीजिए जिन पर यह सिद्धांत आधारित है।

✓ Explain the 'vicarious liability' and state the conditions on which this doctrine is based.

अथवा / OR

मोटरयान दुर्घटना अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत क्षतिपूर्ति हेतु कौन, कैसे और कहाँ दावा कर सकता है? समझाइए। <http://www.abvvonline.com>

Who, how and where the claims for compensation be under Motor Vehicles Accident Act, 1988?

इकाई / Unit-III

3. अपलेख और अपवचन से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में अपवचन विशेष हानि के बिना भी स्वतः अभियोज्य होता है? समझाइए।

What do you understand by libel and slander?

✓ Under what circumstances does slander become actionable per-se without special damages? Explain.

अथवा / OR

2_BSP_L (4)

<http://www.abvvonline.com>

LA-146

LL.B. (Part - I)

1st Semester Examination, 2018

Law of Tort

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

[Minimum Pass Marks : 36

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. 'बिना हानि के क्षति' अभियोज्य है, 'बिना क्षति के हानि' अभियोज्य नहीं है। इस कथन पर उदाहरण सहित टिप्पणी लिखिए।

✓ Comment with illustration on the statement that, 'Injuria Sine Damnum' is actionable but 'Damnum Sine Injuria' is not.

अथवा / OR

सम्प्रभु की उन्मुक्ति के सिद्धांत की भारतीय सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।

<http://www.abvvonline.com>

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आवश्यक तत्वों को समझाइए। मिथ्या कारावास और विद्वेषपूर्ण अभियोजन में अन्तर कीजिए।

Explain the essential elements of malicious prosecution. Distinguish malicious prosecution and false imprisonment.

इकाई / Unit-IV

4. उपताप को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकार एवं आवश्यक तत्वों को विस्तार से समझाइए।

Define Nuisance. Explain in detail its types and essential elements.

अथवा / OR

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ता कौन है? राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के गठन एवं अधिकारिता को समझाइए।

Who is a consumer under the Consumer Protection Act, 1986? Explain the formation and jurisdiction of National Consumer Commission.

इकाई / Unit-V

5. खुशाल राव एवं अन्य विरुद्ध बापा राव गनपत राव एवं अन्य ए० आई० आर० 1942 Nag. 52 के मामले में तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts and the principles of law laid down in the case of Khusal Rao and others Vs Baparao Ganpatrao and other AIR 1942 Nag. 52.

अथवा / OR

लखनऊ डेवलपमेन्ट अथॉरिटी विरुद्ध एम० के० गुप्ता 1994 एम० पी० एल० जे० 461 ए० आई० आर० 1994 सु०को० 787 के मामले में तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts and the principles of law laid down in the case of Lucknow Development Authority Vs M.K. Gupta 1994 MPLJ 461 AIR 1994 S.C. 787.

http://www.abvvonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजें और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से